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1 Úvod

Finanční analýza je důležitým nástrojem pro posouzení finanční situace podniku,

která je zpracována na základě údajů z účetních výkazů za několik období. Výsledky

pak poslouží při rozhodování jak majitelům, investorům, tak i bankám a státním orgá-

nům.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu vybraného podniku, vy-

hodnotit finanční situaci podniku a posoudit hlavní zdroje neefektivnosti související

se zaměřením podniku. Akciová společnost z Vysočiny, která si nepřeje být jmenovaná,

dostala označení XY, a. s. Tato firma se zabývá pekařskou a cukrářskou výrobou a ma-

loobchodem.

Tato práce je rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá problematikou toho tématu. Hovoří o finanční analýze jako takové. Představí

uživatele a zdroje informací finanční analýzy. Dále se zabývá fundamentální a technic-

kou analýzou, kde je uveden stručný popis postupu finanční analýzy. Elementární me-

tody analýzy jsou pak rozděleny podle účelu do samostatných kapitol. Jde o analýzu

absolutních, relativních a poměrových ukazatelů, dále o pyramidové rozklady a ban-

krotní a bonitní modely.

V praktické části je prvně představen cíl práce a následně je uvedena metodika.

Po bližším seznámení s podnikem se práce věnuje samotné finanční analýze podniku.

Podle metodiky jsou vypočteny základní ukazatele finanční analýzy ve sledovaném ob-

dobí od roku 2010 do roku 2014. Proveden je i pyramidový rozklad ukazatele ROE

a jsou zde vypočteny základní bankrotní a bonitní modely. Všechny výsledky jsou uve-

deny v tabulkách a následně zobrazeny v grafech. Většina ukazatelů je srovnána

s příslušným odvětvím.

Na konci práce se nachází zhodnocení finanční situace podniku a jsou zde posouze-

ny hlavní zdroje neefektivnosti, které souvisejí se zaměřením podniku.
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2 Literární přehled

Literární přehled se zabývá tématy souvisejícími s finanční analýzou. Nejprve

se věnuje finanční analýze jako takové. Dále jsou rozebrány jednotlivé metody a ukaza-

tele.

2.1 Finanční analýza (angl. financial analysis)

Pod pojmem finanční analýza si lze představit rozbor jakékoliv činnosti, ve které

hlavní roli hrají finanční částky a čas (Doucha, 1996).

„Finanční analýza podle Marka (2009) představuje proces vyšetřování a vyvozová-

ní závěrů z výsledků finančního hospodaření minulých nebo budoucích období určité

osoby včetně zjišťování jeho slabých a silných stránek, testování jednotlivých finančních

parametrů a ověřování jejich skutečné vypovídající schopnosti.“

Využívá se k hodnocení a řízení finančního hospodaření podniku, které pomáhají

svým uživatelům dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci

společnosti. Pomocí speciálních metodických prostředků se pak ohodnotí minulost, sou-

časnost a předpoví se budoucnost finančního zdraví podniku. „Za finančně zdravý pod-

nik je možné považovat takový podnik, který je v danou chvíli i perspektivně schopen

naplňovat smysl své existence.“ (Grünwald & Holečková, 2009; Holečková, 2008; Sed-

láček, 2011; Valach 1999).

Data a informace poskytuje účetnictví prostřednictvím základních finančních výka-

zů – rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích. Tyto výkazy jsou

sestaveny z podkladů pro finanční účetnictví jakožto procesu, který shromažďuje, iden-

tifikuje, třídí, eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. (Holečková, 2008;

Sedláček, 2011).

Brealey, Myers, & Allen, (2008) uvádějí, že pomocí finančních výkazů lez stanovit

finanční plán, který se nesestavuje jen na nejvíce pravděpodobné výsledky, ale i na mé-

ně pravděpodobné.

Cílem finanční analýzy je obecně se seznámit s finančním zdravím podniku, identi-

fikovat slabé stránky, které by mohly způsobit firmě v budoucnosti větší i menší pro-
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blémy, ale i určit silné stránky podniku, které by naopak pomohly v budoucnu s podni-

káním (Mrkvička, Kolář, & Institut svazu účetních, 2006).

Podrobnější cíle finanční analýzy jsou podle Sedláčka (2011) stanoveny:

 posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 komparace výsledků analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidové rozklady),

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení

podniku.

2.2 Uživatelé finanční analýzy

O informace, které se týkají finanční situace firmy, má zájem mnoho subjektů, kte-

ré přicházejí jakkoliv do styku s podnikem. U některých uživatelů je na první pohled

zájem o finanční analýzu jasná, u jiných jsou zájmy skryté (Holečková, 2008; Kislinge-

rová, 2010).

Podle Grünwalda a Holečkové (2009, 2008) můžeme uživatele rozdělit do dvou

skupin, podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu na externí a interní.

Externí finanční analýza zveřejňuje finanční a účetní informace a jiné veřejně do-

stupné zdroje, podle kterých externí uživatelé posuzují finanční důvěryhodnost podniku.

Účetní závěrka je brána i jako forma komunikace mezi společnostmi a okolím.

K externím uživatelům patří: investoři, banky a jiní věřitelé, obchodní partneři (dodava-

telé, odběratelé), stát a jeho orgány, konkurenti (Holečková, 2008; Walton & Aerts,

2006).

Interní finanční analýza je prováděna podnikovými útvary a povolanými nebo

přizvanými osobami jako auditory, ratingovými agenturami, oceňovateli. Jsou jim

k dispozici všechny požadované interní informace podniku – údaje z finančního, mana-

8

žerského nebo vnitropodnikového účetnictví, podnikové kalkulace, statistiky apod.

K interním uživatelům patří: manažeři, zaměstnanci a odbory (Holečková, 2008).

2.3 Zdroje informací - Účetní výkazy

Na kvalitě zdrojů závisí úspěšnost finanční analýzy, která potřebuje velké množství

dat z různých informačních zdrojů. Základním zdrojem je účetní závěrka. V České re-

publice upravuje tuto oblast především zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění

pozdějších předpisů. Hlavními finančními výkazy jsou: rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

přehled o peněžních tocích (cash flow), přehled o změnách vlastního kapitálu a příloha

k účetní závěrce. Cash flow a přehled o změnách vlastního kapitálu jsou nepovinnými

částmi. Řadu cenných informací obsahuje i výroční zpráva nebo můžeme informace

čerpat od samotného podniku (Holečková́, 2008; Kislingerová, 2010; Knápková, Pavel-

ková, & Šteker, 2013).

2.3.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance zachycuje finanční situaci podniku k určitému datu.

Je to přehled aktiv a pasiv neboli stavu majetku v podniku a zdrojů jeho krytí. (Blaha

& Jindřichovská, 2006; Holečková, 2008)

Uspořádání a označení rozvahových položek je stanoveno Vyhláškou

č. 500/2002 Sb. Rozvahu můžeme mít v plném či zjednodušeném rozsahu.

Tabulka 1: Rozvaha - zjednodušený rozsah

Rozvaha - zjednodušený rozsah

AKTIVA CELKEM PASIVA CELKEM

A.
Pohledávky za upsaný základní

kapitál
A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Ážio a kapitálové fondy

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Fondy ze zisku

B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. Výsledek hospodaření minulých let (+/-)

C. Oběžná aktiva A.V.
Výsledek hospodaření běžného účetního

období (+/-)

C.I. Zásoby A.VI.
Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu

na zisku (-)

C.II. Pohledávky B. + C. Cizí zdroje
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C.II. Krátkodobé pohledávky B. Rezervy

C.III. Krátkodobý finanční majetek C. Závazky

C.IV. Peněžní prostředky C.I. Dlouhodobé závazky


[…]


Označ. PASIVA 2010 2011 2012 2013 2014

PASIVA CELKEM 186 644 193 203 187 873 194 292 206 972

A. Vlastní kapitál 135 341 140 077 144 350 147 180 150 154

I. Základní kapitál 22 420 22 420 22 420 22 420 22 420

Základní kapitál 22 420 22 420 22 420 22 420 22 420

II. Kapitálové fondy -852 -837 -884 -745 -733

Oceňovací rozdíly z přecenění ma-
jetku a závazků

-852 -837 -884 -745 -733

III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a
ostatní fondy ze zisku

5 600 4 484 4 484 4 484 4 484

Zákonný rezervní fond 5 600 4 484 4 484 4 484 4 484

IV.
Výsledek hospodaření minulých
let

100 548 104 139 109 010 113 330 117 421

Nerozdělený zisk minulých let 100 548 104 139 109 010 113 330 117 421

V.
Výsledek hospodaření běžného
účetního období

7 625 9 871 9 320 7 691 6 562

B. Cizí zdroje 50 934 52 923 43 327 46 822 56 607

I. Rezervy 0 0 0 0 0

II. Dlouhodobé závazky 7 025 7 560 7 961 7 854 7 536

Dlouhodobé přijaté zálohy 180 180 180 180 30

Odložený daňový závazek 6 845 7 380 7 781 7 674 7 506

III. Krátkodobé závazky 28 709 26 451 22 175 20 755 20 307

Závazky z obchodních vztahů 13 331 14 721 10 793 9 929 11 339

Závazky ke společníkům, členům
družstva a k účastníkům sdružení

2 948 2 469 2 903 2 975 1 230

Závazky k zaměstnancům 2 462 2 655 2 825 3 008 3 095

Závazky ze sociálního zabezpečení
a zdravotní pojištění

1 404 1 519 1 558 1 636 1 724

Stát - daňové závazky a dotace 1 075 583 1 764 1 307 1 123

Krátkodobé přijaté zálohy 30 35 152 37 73

Dohadné účty pasivní 1 882 1 722 1 742 1 863 1 652

Jiné závazky 5 577 2 747 438 0 71

IV. Bankovní úvěry a výpomoci 15 200 18 912 13 191 18 213 28 764

Bankovní úvěry dlouhodobé 15 200 15 610 13 191 18 213 28 764

Krátkodobé bankovní úvěry 0 3 302 0 0 0

C.
I.

Časové rozlišení 369 203 196 290 211

Výdaje příštích období 360 193 177 287 208

Výnosy příštích období 9 10 19 3 3

Příloha 2: Výkaz zisku a ztráty v letech 2010 – 2014

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v tis. Kč

Označ. TEXT 2010 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 60990 78274 101223 99352 96131

A.
Náklady vynaložené na proda-
né zboží

48454 57698 73870 72843 69877

+ Obchodní marže 12536 20576 27353 26509 26254

II. Výkony 122432 131590 131433 130913 128355

Tržby za prodej vlastních vý-
robků a služeb

107275 113820 111184 109741 107006

Změna stavu zásob vlastní čin-
nosti

-15 -13 -3 -14 7

Aktivace 15172 17783 20252 21186 21342

B. Výkonová spotřeba 60625 74811 74817 73810 70117

Spotřeba materiálu a energie 48912 60600 61050 61962 57861

Služby 11713 14211 13767 11848 12256

+ Přidaná hodnota 74343 77355 83969 83612 84492

C Osobní náklady 48845 51147 55641 57755 58831

Mzdové náklady 35790 37535 40312 41722 42623

Náklady na sociální zabezpeče-
ní a zdravotní pojištění

12235 12747 13664 13836 14241

Sociální náklady 820 865 1665 2197 1967

D. Daně a poplatky 524 1467 1473 1904 848

E.
Odpisy dlouhodobého ne-
hmotného a hmotného majet-
ku

11326 11121 11366 10827 11253

III.
Tržby z prodeje dlouh. majetku
a materiálu

2618 3153 576 2786 717

Tržby z prodeje dlouhodobého
majetku

2400 2810 138 2280 40

Tržby z prodeje materiálu 218 343 438 506 677

F.
Zůstatková cena prodaného
dlouh. majetku a materiálu

2201 3048 399 2650 967

Zůstatková cena prodaného
dlouh. majetku

2074 2771 0 2214 518

Prodaný materiál 127 277 399 436 449

G.

Změna stavu rezerv a oprav-
ných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích
období

-435 -234 2482 2625 325

IV. Ostatní provozní výnosy 851 672 822 1411 1295

H. Ostatní provozní náklady 5573 1727 1155 1206 4441

* Provozní výsledek hospodaření 9778 12904 12851 10842 9839

VI.
Tržby z prodeje cenných papírů
a podílů

200 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 200 0 0 0 0

VII.
Výnosy z dlouhodobého fi-
nančního majetku

0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 43 25 50 60 54

N. Nákladové úroky 581 734 761 501 746

XI. Ostatní finanční výnosy 29 1 1 1

O. Ostatní finanční náklady 276 273 312 336 272

* Finanční výsledek hospodaření -785 -981 -1022 -777 -963

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1368 2052 2509 2374 2314

splatná 1048 1518 2107 2481 2482

odložená 320 534 402 -107 -168

**
Výsledek hospodaření za běž-
nou činnost

7625 9871 9320 7691 6562

*
Mimořádný výsledek hospoda-
ření

0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účet-
ní období

7625 9871 9320 7691 6562

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním

8993 11923 11829 10065 8876