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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka: Opakující se části textů, opakující se vzorce
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: závěry mělké, často jen konstatování výsledků, ale bez širších souvislostí
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: pyramidový rozklad nejasný
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: V práci se objevují chyby
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka: faktické chyby, nepřehlednost, mělké závěry - často jen popis údajů bez
souvislostí
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.5
Poznámka: Chyby ve skloňování, nelogické střídání budoucího a přítomného času v rámci
popisu 1 roku - opakovaně

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma finanční analýzy je dostatečné náročné pro bakalářskou práci. Formální stránka hodnocené
práce je bez zásadních připomínek. Byly spočteny a okomentovány všechny ukazatele
vysvětlované v teoretické části. Ze zjištěných nedostatků uvádím tyto body:
V celé práci dochází k opakování stejných informací – v literárním přehledu, metodice a pak znovu
ve vlastní analýze. Není nutné opakovat několikrát celé pasáže textu. S tím souvisí opakování
stejných vzorců, které již byly uvedeny v literární rešerši, v metodické části. Stejně tak mi přijde
nadbytečné popisovat v celém odstavci graf a údaje uvedené v něm (např. s. 50). Toto vše
zbytečně prodlužuje práci.
Některé tabulky by bylo lepší pro lepší srozumitelnost rozdělit (např. horizontální a vertikální

analýza).
Komentáře vypočtených ukazatelů často pouze komentují vypočtené hodnoty, chybí zhodnocení v
souvislostech. Některé komentáře jsou zmatené, např. cituji: „Náklady vynaložené na prodané
zboží se pohybuje okolo 30 %. Druhy výsledku hospodaření od roku 2011 mírně klesají.“ (s. 81)
V kapitole 4 Charakteristika podniku chybí informace o nákupu dlouhodobého majetku. Stejně jako
vysvětlení zda dlouhodobý úvěr byl získán k pořízení dlouhodobého majetku nebo pro provozní
účely. Oba tyto údaje přitom ovlivňují hodnoty počítaných ukazatelů (ROA, finanční páka ad.) a
jejich interpretaci.
Celkově, autorka se věnovala všem částem finanční analýzy, které si zvolila. Vysvětlení zjištěných
údajů by však mělo být více odborné a ve větších souvislostech.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete vztahy ukazatelů v pyramidovém rozkladu, který uvádíte ve Vaší práci.
Okomentujte výsledky horizontální a vertikální analýzy a vysvětlete vztahy mezi hlavními
položkami.
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